

# Fokus på ekstremisme

## 6 Vi samarbejder om at styrke unges tilknytning til samfundet som værn mod ekstremisme og sætter ind over for københavnere i ekstremistiske miljøer.

### Situationen i København

Ekstremisme er ikke et problem, som berører mange mennesker, men et problem med potentielt vidtrækkende konsekvenser. Ekstremisme har negative konsekvenser for både borgeren, der involverer sig, og for samfundet.

I København får vi flest indberetninger med bekymring om borgeres mulige tilknytning til ekstreme islamistiske miljøer, men København har også set markeringer og uro fra personer og grupperinger, der bevæger sig i højre- og venstreekstremistiske miljøer. Konflikter kan eskalere, når ekstremistiske grupperinger reagerer på hinandens retorik og aktivisme. Samtidig ser vi også tilfælde af ekstremisme blandt psykisk sårbare borgere, hvilket øger kompleksiteten i arbejdet med den enkelte borger. Endelig har vi fokus på håndtering af voksne og børn, der potentielt vender hjem fra konfliktområder i udlandet.

### Det gør vi

Ekstremisme er en kompliceret udfordring, som kræver løsninger på tværs af forvaltninger og nationale myndigheder.

I København arbejder vi med en bred vifte af initiativer til forebyggelse af ekstremisme med fokus på at opbygge børn og unges modstandskraft og at øge deres tillid til demokratiet. Her bygger vi oven på det generelle arbejde med medborgerskab og demokrati i skoler og dagtilbud. Der er dog alligevel københavnere, som bliver tiltrukket af ekstremistiske miljøer, og andre som udbreder propaganda bl.a. på nettet og forsøger at rekruttere til miljøerne. Det er derfor vigtigt, at institutioner og foreninger for børn og unge udgør stærke og positive fællesskaber, der kan være alternativer til ekstremistiske fællesskaber.

Det kræver også, at kommunale medarbejdere og eksterne fagpersoner med direkte kontakt til borgere er klædt på til at kunne identificere tegn på ekstremistisk adfærd, så vi kan iværksætte rettidige indsatser for den pågældende borger. Opmærksomhedstegnene kan være, at borgeren er aktiv på ekstremistiske hjemmesider, udtrykker intolerance overfor andres synspunkter eller retfærdiggør vold som politisk middel. Vi arbejder derfor kontinuerligt og målrettet med at skabe opmærksomhed hos relevante faggrupper og kommunale medarbejdere.

Vi har i dag en tværfaglig koordineringsenhed - Infohus København - med deltagelse af Københavns Kommune, Københavns Politi og Kriminalforsorgen, som samarbejder om at imødegå ekstremisme i København. Her analyseres bekymringshenvendelser vedrørende københavnere, og hvis det vurderes nødvendigt, igangsættes forebyggende eller resocialiserende indsatser for borgere, der enten er i risiko for at begå kriminelle handlinger med ekstremistisk motiv eller allerede udviser ekstremistisk adfærd.

## **Det vil vi have særligt fokus på de kommende år**

- **Medborgerskab og stærke fællesskaber**  
Københavns Kommune vil via dialog med børn og unge og deres familier arbejde for at styrke medborgerskabet blandt københavnere. Det demokratiske fællesskab i København er et fælles anliggende og ikke blot et myndighedsansvar. Vi vil derfor også samarbejde med skoler, institutioner samt foreninger m.v. i civilsamfundet for at opbygge positive og inkluderende fællesskaber i byen som værn mod ekstremisme.
- **Vidensformidling og rådgivning af fagpersoner og medarbejdere**  
Eksterne fagpersoner og medarbejdere i Københavns Kommune med direkte borgerkontakt er ofte de første, som bemærker adfærdsændringer og bekymrende tegn på ekstremisme. Derfor arbejder vi for, at de har nødvendig viden om ekstremisme og er klædt på til at handle, hvis der opstår bekymring for, at en borger påvirkes i en ekstremistisk retning.
- **Borgere tiltrukket af ekstremisme eller med ekstremistisk adfærd**  
Københavns Kommune har via koordineringsenheden - Infohus København en fast procedure for håndtering af borgere, der enten er under ekstremistisk påvirkning eller udviser ekstremistisk adfærd. I nogle sager igangsættes forebyggende indsatser for københavnere, der viser tegn på tiltrækning til ekstremisme, andre gange skal der igangsættes tiltag for at motivere borgerne til at forlade et ekstremistisk miljø. I enkelte tilfælde foregår indsatserne parallelt med strafferetlige tiltag, ligesom der kan være tilfælde, hvor de mest alvorlige sager overgår til sikkerhedsmyndighederne.

## **Det ved vi blandt andet om indsatsen i København**

52 henvendelser om bekymringer om ekstremisme blev håndteret i koordineringsenheden i 2018.  
14 københavnere fik i 2018 en indsats igennem koordineringsenheden.  
1400 københavnere deltog i 2018 i dialogaktiviteter om ekstremisme og radikalisering.  
700 folkeskoleelever har i 2018 deltaget i undervisningsforløb om medborgerskab.